de „*Scrieri pentru popor*“ și „*Dialoge*“ (1 exemplar 60 fileri\*), cari pentru conținutul lor variu și ușor, în aceeași vreme și edificător și potrivit referințelor de actualitate, pot fi daruri protrivite pentru elevii mai buni ai școlii cotidiene și de repetițiune, ba pot fi cetite cu folos și de cătră popor, pentru care sunt scrise de altfel.

Le recomandăm deci atențiunei celor mai sus adresate.

Arad, la 5/18 Mai 1906.

*Consistorul eparhial român
ortodox din Arad.*

## Școlare.

Nu odată s'a făcut vorbă în publicistica noastră, că învățătorimea noastră nu își face în deajuns datoria, nu-și îndeplinește datorințele, conform idealului visat de conducătorii și fruntașii devotați culturii noastre naționale-religioase.

Recursele ajustate cu documentele despre cvalificațiunea prescrisă sunt a se înaintă la Prea on. oficiu pprezvital în Temesvár-Gyárvaros.

Reurenții vor avea să se prezente, însă nu în ziua alegerii, în vre-o Duminecă ori sărbătoare spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Becicherecul-mic la 22 Mai (4 Iunie) 1906.

Comitetul parohial.

Cu consenzul ppreb. *Dr. Tr. Putici* inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului vacant învățătoresc din **Ilteu** prin aceasta se publică concurs cu terminul de recurgere **de 30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Recurenții se avizează, ca recursele lor ajustate cu documentele prescrie de calificatiune adresate comitetului parohial din Alioș, să le înainteze până la termenul sus indicat subscrisului protoprezviter în Lipova (Lippa), precum și să se prezinte, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din Alioș, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și a se face cunoscut poporului.

Alioș, 12/25 Martie 1906.

*Comitetul parohial*

In conțelegere cu mine: *Volcu Hamsea* protoprezviter

—□— 2—3

Pentru împlinirea vacantelor posturi de învățători din **Babșa, Checheș T. Hodoș și Jabăr**, toate în tractul Belințului, se anunță concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.